6. c Adde in 1381. n. 4.

7.

d supra dec. 996.

8. e De hoc articulo supra die 1. decif. 996. vbi annotati huiusmodi decif.

9.

f Adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 721. n. 1.

Insuper vtraque parte informante concessa fuit Remissoria Ludouico de Masdouelles ad probandam communem reputationem, & bonam fidem prædicti matrimonij contracti inter Michaëlem, & Eleonoram, Ludouici parentes, & reputationem, & famam facultatis Abbatis Frigolæ dispensandi in prædictis gradibus prohibitis.

Quibus ita gestis, & præparatis, vtraque parte informante datum fuit dubium, an constaret de bona fide parentum Ludouici, vel alterius eorum, ad effectum censendæ prolis legitimæ, & successiōnis de qua agebatur, eoque proposito, Rota de bona fide coniugum constare censuit. Primò ex dispensatione obrenta à Petro Abbate Frigola, qui communiter reputabatur habere facultatem dispensandi super tertio, & quarto gradibus consanguinitatis, & affinitatis, & de communi reputatione deponebant testes, vnde licet non habuisset facultatem ad inducendam bonam fidem ad prædictum effectum, vt fuit resolutum in causa Panormitana illegitimitatis die 20. Iunij anni 1579. coram bon. mem. Bualo, in simili dispensatione, vigore Bullæ Cruciatæ, vbi Commissarius qui dispensauerat, solam habebat facultatem dispensandi in foro conscientie, & nihilominus Rota censuit, propter bonam fidem, dispensationem fuisse sufficientem quo ad legitimisationem prolis, etiam quo ad effectum successiōnis in foro contentioso, nam quo ad effectum legitimisationis prolis sufficit quasi possessio matrimonij colorata, & cap. ex renore, vbi Abbas n. 7. & sequen. & Præpositus n. 7. qui filij sui legit. quam decif. deinde Rota confirmauit die 22. Iunij anni 1584. & die 15. Februarij, & Martij anni 1585. coram Vicecomite, & iuxta illas fuerunt subsequutæ sententiæ Rotales, & potissima ratio fuit, quia auctoritas superioris, licet erretur in iure, tamen causat bonam fidem, vt fuit etiam nuper resolutum in causa Mediolanen. Matrimonij, coram me die 29. Nouemb. anni 1602. vbi cum contra similem matrimoniale dispensationem opponeretur, quòd quidam Ecclesiæ Præpositus, qui dispensationem executioni, damnauerat, eo tempore non erat verus Præpositus, Rota respondit, satis fuisse, quòd tamquam Præpositus erat habitus, & communiter reputatus. Ancharanus consilio 409. n. 8. vers. secundo, Lopus allegat. 89. incipit, Factum super quo, n. 17. vers. vnde in Papa, Prosper de sancta Cruce, aliàs Chifanensis decif. 38. aliàs 40. incipit, Dispensatio facta per illum, vbi Rota tenuit, valere dispensationem factam per illum, qui communiter reputabatur habere facultatem dispensandi super matrimonio contrahendo inter prohibitos, licet in veritate facultatem non haberet.

Neque prædictis obstat, quòd dispensatio Abbatis Frigolæ non esset proprie dispensatio, sed mandatum de dispensando, quòd formaliter non videtur habere vim dispensationis, vt in dicta decisione 38. Prosperi de sancta Cruce, sed hæc difficultas ex facto fuit sublata, quia Frigola antequam præcepisset Vicario generali Barchinonen. quòd prædictos Michaëlem, & Eleonoram desponeret per verba de præfenti, visa illorum supplicatione dispensauit per hæc verba, e nos visa la dicha suplicacion, y aquella benignamente admitida, tubimos per bien, de hazer la

dicha dispensacion. Et consequenter Michael, & Leonora non obstante quarto consanguinitatis gradu, postea legitime contrahere potuerunt.

Et eo maxime, quia Abbas Frigola non remisit Michaëlem, & Eleonoram ad Vicarium Barchinonensem, vt cum illis dispensaret, sed vt postquam se informasset de narratis, videlicet, quòd essent in quarto consanguinitatis gradu coniuncti per verba de præfenti, eos desponeret, siue legitimo matrimonio copularet; ad quem effectum, idem Abbas cum illis in vtroque foro dispensauit, vt denuò contrahere possent, & in dicto matrimonio permanerent, declarando filios inde suscipiendos legitimos, & naturales, & de legitimo matrimonio natos, & procreatos, ex quo dederunt nomine compositionis 16. ducatos pro bello contra infideles.

Neque placuit Rotæ illa informantium pro Castellana præfensio, quòd non fuerint verificata narrata in dispensatione qua vtebatur Ludouicus, quæ stante clausula, Si ita est, & videbatur verificanda; quia fuit responsum, à Ludouico reo, & possessore nihil fuisse iustificandum, sed Castellanam actricem præfendentem non fuisse verificata narrata, teneri h probare negatiuam, in qua se fundabat Cæsar de Grassis decif. 1. n. 11. qui filij sint legit. quæ loquitur in his terminis.

Secundò principaliter placuit Rotæ aliud fundamentum, deductum ex diuturna coniugum cohabitatione, cum enim Michael, & Eleonora per decem annos, & vltra in figura matrimonij in ciuitate, & Diocesi bene constituta, & Catholica vixerint, legitima dispensatio interuenisse præsumebatur cap. illud, vbi Felinus, n. 6. de presump. Sarinenis in Regula de triennali, quest. 10. vers. sed aduertendum, & 26. Rota apud Achillem decif. 196. aliàs 1. de presump. incip. Dispensationem, vbi Domini voluerunt, præsumi dispensationem ex communi reputatione, cum cursu 10. vel 20. annorum.

Ex his fuit responsum ad diuisionem Paleotti in causa Messanen. illegitimitatis die 2. Maij 1560. ex qua informantis pro Castellana conabatur inferre, ad præsumendam dispensationem omnino requiri 100. annos.

Quia fuit responsum primò, sicut patebat ex informationibus illius causæ, ibi articulum versari in mandato de dispensando, hic verò versari in dispensatione, quam Castellana actrix produxit, & consequenter ex cursu etiam temporis in parentibus Ludouici præsumi posse aliam dispensationem. Crescentius decif. 21. n. 2. & seq. de probat. & fuit resolutum in causa Casaranguhana Parochialis de Maella, die 8. Nouemb. an. 1599. vers. nec placuit Dominis coram Domino meo Pamphilio.

Secundò fuit responsum, Doctores allegatos in dicta decisione Paleotti, videlicet Innocentium in cap. vendens, n. 2. de verbor. significat. Afflictum decif. 245. n. 3. Decium conf. 322. n. 8. Crauetam conf. 146. n. 3. non dicere, quòd ad præsumendam dispensationem ad minus requirantur 100. anni, sed quòd tempus antiquum dicatur 100. annorum, quod non applicatur ad hæc materiam probationis matrimonij, & filiationis, ac dispensationis, in qua tempus antiquum dicitur tempus 10. vel 20. annorum, vt in prædicta decif. 57. Achillis, & tradunt Ferrerius

10.

11. Adde Ludouic. decif. 247. n. 8. & 9. & Barbo. in tractat. de clauf. vsu frequent. clau. 54. n. 10. vbi ad propositum allegat hæc decif. & Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 27. n. 6.

12. b Adde Ludouic. decif. 228. n. 3.

13.

14. c Adde Canal. decif. 123. n. 5. vbi ad propositum allegat hanc decif.

15. d Adde supra decif. 170. n. 2. & 3. lib. 3. decif. 604. in impressis diuersorum.

16.

17.

18.

m Adde Ludouic. decif. 57. n. 8. Casuanc materiam probationis matrimonij, & filiationis, ac dispensationis, in qua tempus antiquum dicitur tempus 10. vel 20. annorum, vt in recent. p. 2. decif. 209.

Pontificis confirmat, Felinus in cap. quod super his n. 4. in 1. fallent. & n. 1. conf. Dixit etiam mirabiliter, de maiestate & obedientia.

Sed Rota ista allegatione non obstante, in predicta causa Pampilonen. Parochialis, die 16. Iunii anni 1597. coram Domino meo Litza summa ratione tenuit, constitutionem esse validam favore diuini cultus, ne interim Ecclesie in seruitio detrimentum patiantur.

Et ex eodem motiuo ita fuit resolutum supra in tom. 1. in decif. 626. n. 2.

Hispalen. beneficij de las Cabeças.

Die Lunæ 22. Martij 1604.

S V M M A R I V M.

- Regula de annali non currit impedito. Recursus Regij presumitur facti ad instantiam eorum, qui in eis habent interesse.

DECISIO M. LXXXVIII.

Vtraque parte b informante proposui dubium, an regula de annali obstatet D. Hieronymo de Miranda: & Rota ei ex persona propria non obstat censuit; nam respectu primæ partis Hieronymus regulæ satisfecit vocando possessores aduersarios ad causam infra sex menses, vt fuit in hac causa decifum die 10. Ianuarij proxime præteriti.

Respectu secundæ partis, cum non fteret per ipsum, quominus habuerit causæ expeditionem infra annum, cum fuerit expeditus e ab Aluato de Losada, huius beneficij possessore, & prædecessore Reuerendissimi Domini Ioannis de la Sal; nam postis impedimentis, regula non operatur suum effectum, Sarnepis super eadem regulâ quest. 14. & 71. & 76. Impedimenta bene deducebantur per informantes, & etiam fuerant ponderata à Domino meo Iusto in prædicta decifione in hac causa facta.

Nec placuit Rotæ, quod dicebant Informantes pro Domino Ioanne ad excusandum Aluarum, Ioannis auctorem, quod ipse non prætererat impedimenta, ex quo in Regiis prouisionibus non erat expressè nominatus, quia fuit responsum primò, istos recursus ad iudices seculares præsumi factos ad instantiam, d & petitionem eorum, qui habent interesse in causa, vt fuit sæpe in Rota decifum, & signanter in vna Carthaginen. portionum die 14. Nouemb. anni 1594 coram Reuerendissimo Domino meo Seraphino, Patriarcha Alexandrino, & in causa Cimitaten. scholasticæ die 24. Martij anni 1597. coram Domino Pamphilio Rotæ Decano.

Secundò fuit responsum, ex processu originali Hispano, oculariter inspecto, cessasse difficultatem, cum in secunda prouisione ad instantiam Fiscalis Regij data, inter beneficia, ibi numerata contineretur hoc etiam, de las Cabeças, de quo ab ordinario fuerat. Aluarus prouisus; & sic patebat, inter litis consortes, qui fiscalem adierant, & sollicitauerant pro obtinendis prouisionibus impeditiuis legitimi iudicij, coram iudice Ecclesiastico inchoata, connumerandum etiam Aluarum, cum interesse, & commodum huius beneficij ad ipsum solum tunc

pertineret, & sic firma remanebant fundamenta decifionis in hac causa factæ coram Domino meo Iusto.

An autem eadem regula obstatet Hieronymo ex persona Leonis de Miranda, Domini particulariter videre f vöuerunt.

f de quo infra decif. 1103.

Romana fideicommissi de Saluiatis.

Die Veneris 26. Martij 1604.

S V M M A R I V M.

- Confessio tutoris nocere potest pupillo. Pretium rei vendita, fideicommissi subiecta, restituendum est.

DECISIO M. LXXXIX.

Incet die 13. 8 Februarij proxime præteriti fuisset conclusum scuta 6000. quæ in tot locis montium obuenerant in portione Ioannis Baptistæ, pertinuisse ad hæreditatem Laurentij senioris de Saluiatis, quia Constantia mater, & tutrix declarauerat, fuisse empta de pecuniis hæreditariis prædicti Laurentij; nihilominus, quia penes me quidam obscuritatis scrupulus remanserat, iterum volui consulere Dominos, qui vtraque parte informante in decifis permanferunt, propter declarationem, & confessionem explicitam prædictæ Constantiæ matris, & tutricis h Dominorum de Saluiatis; quia ista confessio præiudicat Domino Laurentio Saluiato iuniori, hæredi Constantiæ, mediante persona Antonij Mariæ Cardinalis de Saluiatis, Arcienus conf. 112. circa finem, Ruyus conf. 50. n. 1. lib. 1. & maxime, quia illa declaratio apparebat vera ex causa recensita, vnde pecuniam fuerant collectæ, videlicet partim in granis relictis in hæreditate Laurentij, pertinentibus ad filios, & hæredes; partim verò ex societate banchi, in Pisa constituti, sub nominibus Bernardi, & Petri de Saluiatis, & sociorum, de qua societate participabat Dominus Laurentius pro sua rata; & ex alia societate animalium in agro Pisano, vocato de Mangona. Ad oppositiones deductas per Informantes pro Domino Laurentio, & primò ad illam quod in instrumento diuisionis inter fratres de Saluiatis non enunciabantur nisi scuta 3000. super monte fidei, & alia scuta 3000. super monte farinæ, & consequenter non constare de identitate, cum declaratis à Constantia matri. Fuit responsum à Domina Genebra non vendicari loca montium, nec contendi, illa fuisse facta fideicommissaria, sed peti pecunias redactas ex venditione bonorum hæreditariarum ex confessione Constantiæ, quam non poterat Laurentius hæres impugnare. cum à matre C. de rei vindicatar.

Similiter fuit responsum ad diuersitatem, siue non identitatem consideratam ab Informantibus pro Laurentio, sufficiebat enim Domina Genebræ probare ex confessione Constantiæ, illa scuta 6 m. fuisse profecta ex bonis hæreditariis Laurentij sui patris: licet enim plenè non probaretur identitas locorum montium, proba-

I. f supra dec. 1078. n. 9.

2. Tutoris confessio quando præiudicat pupillo, vide Ludouif. d. 506. & habetur etiam in posth. Farin. tom. 1. dec. 359. & in recent. p. 1. dec. 334. & si sit voluntaria nõ præiudicat pupillo. Coccin. dec. 151. n. 3. Duran. dec. 39. n. 2.

3.

4.

cur tamen pretium redactum ex bonis hæreditariis, & propterea venite in restitutione fideicommissi, Paulus de Castro conf. 280. n. 1. vers. licet pecuniam, vel partem eius, lib. 2.

Ex prædictis clarè excludebatur præsumptio emptionis ex fructibus hæreditariis post mortem Laurentij fideicommittentis, quia Constantia expressè declarauerat, istas pecunias fuisse constatas ex granis, & societatibus Laurentij fideicommittentis.

Ad aliam oppositionem, quod istæ pecuniae non debebantur Domina Genebræ, ex quo non fuerant descriptæ in inuentario, à Constantia matre confecto.

Fuit responsum, quod licet non probarentur per inuentarium, probabantur tamen per confessionem, & declarationem Dominae Constantiæ, quæ ideo fortassis non expressit eas in inuentario, quia post confectum inuentarium fuerunt habitæ de rebus descriptis super inuentario, vt Constantia declarauit in instrumento desuper confecto.

Carthaginen. decimarum.

Die Lunæ 29. Martij 1604.

S V M M A R I V M.

- Præiudicia comunicata non comprehendunt ea, qua cũ difficultate à Sede Apostolica cõcedi solent. Decimarum exemptionem cum difficultate solet concedere Sedes Apostolica, ibid. & 13. Præiudicia exemptionis decimarum strictè sunt interpretanda.

DECISIO M. X C.

Cum ante aliquot annos Monasterium Sancti Petri de la Noia, Ordinis Sancti Hieronymi Carthaginen. diocesis, vigore legati sibi relictæ à quodam Bozmediano, acquisiuisset quædam prædia sita intra limites decimarios Episcopi, & Capituli Carthaginen. contra arbitros mororum, quibus nutriuntur bombices ad sericum conficiendum creati, idem Monasterium licet solum sit exemptum à decimis illorum prædiorum, quæ suis manibus, & sumptibus colunt; nihilominus coepit prætere, non esse soluendas decimas prædictorum foliorum, seu mororum à laicis, illas à Monasterio conducentibus, quamuis ex generali consuetudine totius Diocesis decimæ ex illis solui consueuerint, & Episcopus, & Capitulum essent in possessione illas exigendi, etiam de arboribus, seu foliis confitis in prædiis Monasterio legatis.

Super hac prætensione anno 1582. a in partibus introducta, Prouisor Carthaginea. anno 1584. contra Monasterium pronuntauit. Deinde Vicarius Toleranus, residens in oppido Matriti, coram quo causa fuerat introducta, Prouisoris sententiam reuocauit, postea ad Rotam delata die 10. Iunii anni 1588. coram Domino Seraphino Patriarcha Alexandrino decifum fuit, de istis foliis fuisse persoluendas, quia cum præiudicia concessa fratribus Ordinis Sancti Hieronymi sint personalia, non eximunt emptores, seu arendatores a solutione decimarum, & consequenter Rota sententiam prouisoris confirmauit. In gradu appellationis bon. mem. Gipsius anno 1590. præcedente disputatione, & resolu-

habetur in impressis Seraphini dec. 227.

tione, Episcopo & Capitulo mandatum de manutenendo confestit.

Interim sub die 25. Martij anni 1589. gloriose mem. Philippus Hispaniarum Rex, nomine secundus, à felice record. Sixto Papa V. obtinuit Monasterio del Escorial, (quod ipse fundauerat, & dotauerat) priuilegium exemptionis à solutione decimarum cum derogatione Concilij generalis, & cap. nuper, de decimis, strictè tamen quo ad decimas personales tantum, & cum clausula citra approbationem, seu confirmationem exemptioni prius toti Ordini concessarum.

Rursus sub die 13. Decembris eiusdem anni 1589. nomine totius Religionis fuit obtentum priuilegium communicationis omnium immunitatum, & gratiarum concessarum singulis Monasteriis eiusdem Ordinis, extendendo communicationem de vno Monasterio ad aliud; sed in hoc priuilegio non fuit facta aliqua mentio de decimis, nec fuit derogatum dicto cap. nuper, de decim.

Productis in Rota his duobus indultis die 17. Maij anni 1599. coram bon. mem. Gipsio resolutum fuit, priuilegium communicationis Monasterio de la Noia suffragari, licet in eo non esset derogatum cap. nuper, vt apparet ex decifione tunc facta, sed post obitum bo. mem. Gipsij à me b extensa.

Ceterum cum Episcopus, & Capitulum dicerent grautos, ad interpretationem priuilegij concessi Monasterio del Escorial, & vt prætendebatur, aliis Monasteriis communicati, deuenirent prætendentes, illud esse restrictum ad decimas personales tantum, & consequenter non comprehendere decimas prædiorum, de quibus agebatur tanquam reales; sed Rota pro maiori parte die 10. Nouemb. anni 1600. coram me resoluuit, priuilegium del Escorial esse reale, licet non egrederetur personas, quibus fuerat concessam. Er deinde causa super eisdem repropofita die 21. Maij anni 1601. Rota in decifis permansit. Rursus cum dubitatum esset, an dictum priuilegium foret intelligendum pro fructibus, qui inferuunt pro vsu proprio Monachorum, & personarum Monasterij tantum, Rota e vtraque parte informante non fuisse restrictum ad fructus, qui inferuunt pro vsu Monasterij respondit; sed intelligendum de omnibus fructibus prouenientibus ex prædiis, & bonis Monasterij, & ad Monachos, siue Monasterium spectantibus.